
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT E) DEL D.LGS 31
MARZO 2023 N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL MATERIALE DI
CONSUMO DEDICATO AI VENTILATORI HAMILTON DI PROPRIETA’ DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. DETERMINA A CONTRARRE E
APPROVAZIONE ATTI. SPESA CONTRIBUTO PER L’AUTORITÀ NAZIONALE
ANTICORRUZIONE € 250,00.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

02/04/2025

02/04/2025

0000490 del 02/04/2025

a654789319e9ccfaed61ffcefa79e38b7aa36a286244ecf9148a5e343555ae46



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT E) 

DEL D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL 

MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO AI VENTILATORI HAMILTON DI PROPRIETA’ 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. DETERMINA A 

CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI. SPESA CONTRIBUTO PER L’AUTORITÀ 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE € 250,00. 

 

                                                                               Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                  Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali” rev. 03; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”, adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 e successivamente modificato con Deliberazione n. 109 del 06.03.2024; 

PREMESSO  che presso i reparti di Terapia intensiva ordinaria e neonatale,  Anestesia e Rianimazione 

pediatrica, Anestesia e Rianimazione cardiochirurgica, Cardiologia - UTIC  e SC Radiodiagnostica di 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria, sono in dotazione i Ventilatori polmonari di produzione 

HAMILTON MEDICAL AG – CH,  modelli HAMILTON-C1, HAMILTON-C6, HAMILTON -T1 ed 

HAMILTON -MR1; 

ATTESO che il relativo contratto n. di riferimento sull’applicativo aziendale AREAS 2023-220 risulta 

scaduto e che si rende necessario garantire l’approvvigionamento di valvole, circuiti e sensori 

necessari al regolare funzionamento dei ventilatori polmonari; 



 

 

DATO ATTO che la fornitura di materiale di consumo dedicato per apparecchiature di proprietà è 

stata prevista dal Programma Triennale 2024/2026 dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di 

competenza dell`Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria ai sensi dell`art. 37 del D.Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36, approvato con Deliberazione n.  196 del 30.04.2024 ed indentificata da CUI 

F0164056006420240000; 

ACCERTATA preliminarmente l’inesistenza di convenzioni attive della Centrale di committenza 

regionale o CONSIP S.p.a. per la fornitura dei materiali in oggetto; 

ACQUISITA, in fase di istruttoria, la relazione conservata agli con cui la S.S. Ingegneria Clinica ha 

comunicato l’elenco dei ventilatori di proprietà per i quali si ritiene necessaria, trattandosi di 

apparecchiature di supporto vitale,  l’acquisizione del materiale originale;  

DATO ATTO che in previsione della scadenza del contratto al fine di verificare la presenza sul 

mercato di altri operatori economici oltre all’operatore SO.E.M. Medical S.r.l. in grado di fornire il 

materiale di consumo compatibile necessario al corretto funzionamento dei Ventilatori polmonari di 

produzione MEDICAL AG – CH,  modelli HAMILTON-C1, HAMILTON-C6, HAMILTON-T1 ed 

HAMILTON-MR1, è stata esperita una consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art.77 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante pubblicazione sul profilo del committente in 

Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma Sintel, di Avviso pubblico I.D. Sintel 198661954; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza di tale avviso, fissato alle ore 14:00 del giorno 

28.03.2025  è pervenuta la manifestazione di interesse del solo operatore economico SO.E.M. Medical 

S.r.l.,  n. di Protocollo informatico 1743011846371; 

VERIFICATA, con tali modalità, la sussistenza dei presupposti che consentono, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2, lettera b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il ricorso ad una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per la conclusione di un contratto di 

fornitura in somministrazione con l’unico operatore economico, ovvero la Ditta SO.E.M. Medical 

S.r.l, che, dalle risultanze dell’indagine di mercato, risulta essere Agente esclusivo in tutta la zona del 

Piemonte e della Val D’Aosta dei prodotti HAMILTON MEDICAL AG – CH: 

RITENUTO conseguentemente di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara sensi dell’art. ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto 2, del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura di materiale di consumo  dedicato ai ventilatori 

Hamilton di proprietà, invitando l’operatore economico SO.E.M. Medical S.r.l che, ad esito di avviso 

di indagine di mercato, è risultato l’unico distributore dei materiali originali; 

DATO ATTO che, per l’espletamento della procedura in esame: 

✓ sono stati individuati i seguenti elementi essenziali: 

 Tipologia di procedura: Procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), 

punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 



 Luogo di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria Codice NUTS: ITI18; 

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo. via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.; 

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

 Principali settori di attività: Salute; 

 Oggetto: Fornitura di materiale di consumo necessario al funzionamento dei ventilatori 

Hamilton di proprietà; 

 Durata: 36 mesi; 

 Modalità di acquisizione: somministrazione a seguito di emissione di ordinativo; 

 CPV: 33140000-3 - Materiali medici; 

 Importo a base d’asta: €  215.000,00 IVA di legge esclusa; 

 Suddivisione appalto: Lotto unico; 

 Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice: € 

215.000,00 IVA di legge esclusa; 

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00; 

 Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo previa verifica di idoneità e congruità 

dell’offerta; 

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Braschi; 

✓ è stata predisposta la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai requisiti 

di legge vigenti che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL: 

 Lettera di invito 

 Capitolato speciale  

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, questa Stazione appaltante è 

tenuta al versamento del contributo di € 250,00 e che il relativo onere rientra nella disponibilità 

assegnata alla struttura competente con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget 

provvisorio di spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto economico 3.10.10.18 – “Imposte, 

tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 le modalità di determinazione e di 

ripartizione degli incentivi economici per le funzioni tecniche specificate nell’Allegato I.10 del Codice 

svolte dal personale, è rimessa ad apposita regolamentazione aziendale in fase di adozione ai sensi 

dell’art.1 comma 4 D.Lgs.36/2023; 

ATTESO che si rende pertanto necessario determinare con il presente atto in via provvisoria secondo 

il regolamento vigente approvato con deliberazione n. 397 del 20/09/2022, gli importi delle risorse 



destinate agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti alla procedura di gara in esame, calcolati in 

complessivi € 1.376,00, di cui € 1.100,80  (80%) Quota erogabile al personale ed € 275,20 (20%) 

Accantonamento Fondo ex art. 45, comma 5,  D.Lgs.36/2023 sulla base dell’importo della procedura 

al netto dell’I.V.A., rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva quantificazione secondo 

le nuove disposizioni regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi dell'art.1. comma 4 del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, verrà 

pubblicato sul profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza;  

RITENUTO altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di 

rispettare i tempi utili della conclusione della procedura in esame: 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di indire con il presente atto, a valere quale determinazione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. e), dello stesso Decreto per l’affidamento della fornitura del materiale di 

consumo dedicato ai ventilatori Hamilton di proprietà; 

2. di definire i seguenti elementi essenziali: 

 Tipologia di procedura: Procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), 

punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 Luogo di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria Codice NUTS: ITI18; 

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo. via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.; 

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

 Principali settori di attività: Salute; 

 Oggetto: Fornitura di materiale di consumo necessario al funzionamento dei ventilatori 

Hamilton di proprietà; 

 Durata: 36 mesi; 

 Modalità di acquisizione: somministrazione a seguito di emissione di ordinativo; 



 CPV: 33140000-3 - Materiali medici  ; 

 Importo a base d’asta: €  215.000,00 IVA di legge esclusa; 

 Suddivisione appalto: Lotto unico; 

 Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice: € 

215.000,00 IVA di legge esclusa; 

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00; 

 Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo previa verifica di idoneità e congruità 

dell’offerta; 

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Braschi; 

3. di approvare la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai vigenti 

requisiti di legge  che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL: 

 Lettera di invito 

 Capitolato speciale                                                       

4. di dare atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 630 del 19 dicembre 2023 ad oggetto 

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” 

questa Stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 250,00 e che detto onere 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto è riconducibile al 

conto  3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento; 

5. di determinare con il presente atto in via provvisoria secondo il regolamento vigente approvato 

con deliberazione n. 397 del 20/09/2022, gli importi delle risorse destinate agli incentivi per le 

funzioni tecniche riferiti alla procedura di gara in esame, calcolati in complessivi € 1.376,00, di 

cui € 1.100,80  (80%) Quota erogabile al personale ed € 275,20 (20%) Accantonamento Fondo 

ex art. 45, comma 5,  D.Lgs.36/2023 sulla base dell’importo della procedura al netto 

dell’I.V.A., rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva quantificazione secondo le 

nuove disposizioni regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi dell'art.1. comma 4 del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

6. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

7. di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 ivi compresi gli 

obblighi di cui all’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente 



atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione 

trasparente” ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante l’urgenza di avviare la fornitura del materiale in esame.                                                

    


